

# Robust økonomi giver plads til investeringer i fremtiden

Et samlet Byråd i Billund Kommune står bag Budget 2019 og overslagsårene 2020-22. De 25 medlemmer af byrådet indgik budgetforlig den 24 september 2018. Tirsdag den 9. oktober 2018 blev det endelige budget for 2019 og overslagsårene godkendt ved 2. behandling i Byrådet.

### Et budget med langsigtet perspektiv

Forligspartierne er enige om, at budgettet for 2019 skal ses i et langsigtet perspektiv, der rækker ud over budgetåret, hvor det første år først og fremmest skal anvendes til at finde frem til det nødvendige politiske råderum i de kommende år. Vi er derfor enige om, at aftalen principielt er treårig.

Der er budgetteret med et stort driftsoverskud i 2019, som skal bruges til at imødegå den indtægtsnedgang, der er udsigt til fra 2020. Dermed lever Budgettet op til den økonomiske politik om, at kassebeholdningen som minimum skal svare til 15 procent af driftsudgifterne.

### Et stabilt og fortsat højt niveau for anlæg

Med Budget 2019 og overslagsår følger vi op på de seneste års store investeringer i anlæg og der er lagt op til et stabilt og højt niveau i de kommende år med en række væsentlige nye anlæg og renoveringer.

Det gælder blandt andet ombygning og renovering af Vestre Skole i Grindsted, realisering af helhedsplan for Hejnsvig Skole, etablering af unge kulturcenter ved Magion, et projekt der også er på finansloven, samt renovering af Billund Centret.

### Investeringer i velfærd

Der er investeret mange penge på dagtilbud- og skoleområdet de seneste tre år. Det høje niveau fastholdes og udbygges, og der afsættes yderligere 2,2 millioner kroner til forbedrede normeringer i børnehaver og vuggestuer fra 2019 og fremover. Der er også afsat penge til uddannelse af dagplejere og til yderligere 14 vuggestuepladser i Billund.

Budget 2019 og overslagsårene følger dermed op på de høje ambitioner for børn i vores kommune, der er hjemsted for Børnenes Hovedstad.

### Voksen, ældre og handicapområdet

I 2020 står 10 nye demensboliger klar i Billund, og i den forbindelse er der tilført ældreområdet et generelt løft på 4,13 millioner kroner.

Der er afsat yderligere godt to millioner kroner til samarbejde med Sydvestjysk Sygehus om blodprøvetagning på plejecentre, øget lægedækning og sygeplejefaglige resurser i nærbehandlingen og decentral ledelse i køkkener på plejecentrene.

## **Byliv, kultur- og fritid**

Byrådet har stor fokus på udviklingen i by- og handelslivet, og fra en pulje i budgetforliget er der afsat 500.000 kroner i 2019 og 700.000 kroner fra 2020 til at styrke detailhandlen.

På kultur- og fritidssiden er der afsat yderligere 250.000 kroner i året til at understøtte gennemførelse af de mange projekter på området.

Samtidig er reglen om lokaletilskud ændret, så der fremover ydes 85 procent lokaletilskud til alle aldersgrupper og ikke som hidtil kun til unge under 25 år.

## **Mobilitet**

Politisk er der stor fokus på to store projekter med afgørende betydning for udviklingen i Billund Kommune. Det gælder motorvejen fra Give til Haderslev og det gælder etableringen af de nye jernbanestationer og baneforbindelsen til Billund.

I vores eget budget er der blandt andet sat penge af til:

- Strategisk mobilitetsplan i Billund
- Pulje til yderligere cykelstier – 4 millioner årligt
- Social infrastruktur i form af Playline i Billund

Samlet set lever Budget 2019 og overslagsårene derfor fuldt ud op til overskriften om at en robust økonomi giver plads til investeringer i fremtiden til glæde for borgerne i Billund Kommune.

Ib Kristensen



Borgmester